MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 031/2024, DE 08 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada
no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º, no uso de suas atribuições e de
acordo  com  as  normativas  que  preveem  a  oferta  de  vagas  no  âmbito  do  Programa
Universidade  Aberta  do  Brasil  (UAB),  sob  a  coordenação  da  Diretoria  de  Educação  a
Distância  (DED),  da  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior
(CAPES)  e  do  Ministério  da  Educação  (MEC)  –,  torna  pública,  pelo  presente  edital  a
PRORROGAÇÃO  DO  PRAZO  DE  INSCRIÇÕES e  ALTERAÇÃO  DO
CRONOGRAMA  do Processo  Seletivo  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –
Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade a distância, válido para ingresso
no primeiro semestre de 2024.

1 DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

1.1 Fica desde já PRORROGADO o prazo de inscrições para o Processo Seletivo do Curso
de Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade a distância, válido para ingresso em
2024.

2 DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

2.1  Considerando  o  disposto  no  item  1  do  presente  edital,  o  cronograma  do  processo
seletivo disposto no item 7 do Edital PRPPG nº. 017/2024 (edital de abertura), fica desde já
alterado, conforme a seguir:

ETAPA DATA

Edital de Abertura 09 de Fevereiro de 2024

Período de Inscrições
(prazo prorrogado)

09 de Fevereiro a 15 de Março de 2024

CLIQUE AQUI PARA ACESSAR O FORMULÁRIO
ELETRÔNICO DE INSCRIÇÃO

 Homologação das Inscrições Até dia 22 de Março de 2024

Interposição de Recurso referente à
Homologação das Inscrições

Dias 23 e 24 de Março de 2024
Portal Inscreva: https://inscreva.unila.edu.br/

Resultado da Análise de Recursos Referente à
Homologação das Inscrições

Até dia 26 de Março de 2024

Processo Seletivo 2024 – Curso de Especialização em Gestão em Saúde
Prorrogação do Prazo de Inscrições e Alteração do Cronograma
Página  1 de 3

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/processo_seletivo_-_gesto_em_sade_ead_-_2024.pdf?file=1&type=node&id=14451&force=
https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

ETAPA DATA

Análise Curricular 27 de Março a 12 de Abril de 2024

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Até dia 16 de Abril de 2024
Link:  https://documentos.unila.edu.br/

Interposição de Recurso Referente ao
Resultado Preliminar do Processo Seletivo 17 e 18 de Abril de 2024

Resultado dos Recursos referente ao
Resultado Preliminar do Processo Seletivo

e
Convocação para Bancas de Validação

para Ações Afirmativas

Até dia 19 de Abril de 2024

Bancas de Validação para Ações Afirmativas De 22 a 25 de Abril de 2024
Resultado Preliminar das Bancas de
Validação  para Ações Afirmativas Até dia 02 de Maio de 2024

Interposição de Recurso referente à Bancas de
Validação  para Ações Afirmativas 03 e 04 de Maio de 2024

Resultado da Análise de Recursos Referente à
Bancas de Validação  para Ações Afirmativas

Até dia 08 de Maio de 2024

Resultado FINAL do Processo Seletivo Até dia 14 de Maio de 2024

Período de Matrículas De 15 a 24 de Maio de 2024

Início das Aulas Junho de 2024
* Os(As) candidatos(as) que concorreram às vagas de ações afirmativas terão sua aprovação/matrícula
condicionadas ao deferimento pela respectiva Banca de Validação.

3  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Todas as despesas decorrentes da participação neste processo seletivo público serão de
inteira responsabilidade do/a candidato/a.

3.2  É de  inteira  responsabilidade  do/a  candidato/a  acompanhar  os  resultados  e  demais
publicações  referentes  a  este  Edital,  conforme  cronograma  disposto  no  item  6.1  deste
Edital.

3.3 A classificação no presente processo seletivo NÃO implica em direito à vaga, e sim em
expectativa de direito.

3.4 A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em
parte,  por meio de decisão devidamente fundamentada da PRPPG/UNILA,  ou por motivo
de interesse público ou exigência legal,  sem que isto implique direito à indenização ou
reclamação de qualquer natureza.

3.5 Este processo seletivo somente terá validade para o curso oferecido, com início previsto
em junho de 2024, não sendo passível de aproveitamento em seleções futuras ou outros
cursos oferecidos no âmbito da Coordenação Institucional UAB/UNILA.

3.6 Informações sobre o processo seletivo serão fornecidas via Portal de Documentos da
UNILA em  https://documentos.unila.edu.br/.

Processo Seletivo 2024 – Curso de Especialização em Gestão em Saúde
Prorrogação do Prazo de Inscrições e Alteração do Cronograma
Página  2 de 3

3.7  Os/as  inscritos/as  e  contemplados/as  por  este  edital  têm  como  implicação  o  total
conhecimento e a aceitação das normas e condições nele estabelecidas, não podendo alegar
desconhecimento.

3.8  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  conjuntamente  pela  Comissão  de  Seleção  do
Processo Seletivo.

Processo Seletivo 2024 – Curso de Especialização em Gestão em Saúde
Prorrogação do Prazo de Inscrições e Alteração do Cronograma
Página  3 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 31/2024 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/03/2024 18:41 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 31 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 08/03/2024 a8a8f8517b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf